IFMG Reitoria – Ata de Reunião da CPA Central – 19/04/2016 1

ATA DE REUNIÃO

EXTRAORDINÁRIA

DA CPA CENTRAL

Documento: Ata CPA

Central nº 20/2016

Data da reunião 11/05/2016

Local Sala “Carlos Drumond de Andrade” – 6º andar - Reitoria / IFMG

Horário 09h às 12h00

Pauta/assunto 1. Elaboração de apresentação dos trabalhos da CPA Central na

reunião do Colégio dos Dirigentes, dia 02/06.

2. Discussão do cronograma de visitas aos campi/2016

3. Outras demandas

Aos 11 (onze) dias do mês de maio de 2016 (dois mil e dezesseis), às 09h (nove horas), na sala do 1

6º (sexto) andar da Reitoria do IFMG (Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 2

Minas Gerais), localizada na Avenida Professor Mário Werneck, 2590 (dois mil quinhentos e 3

noventa), Buritis, Belo Horizonte, Minas Gerais, reuniram-se os servidores Alexander Fuccio de 4

Fraga e Silva, Rafael Palhares Machado, Virgínia Graziela Fonseca Barbosa e Washington da 5

Silva Carvalho, integrantes da CPA-Central, para tratar dos assuntos acima listados. Iniciando a 6

pauta, Alexander sugeriu  preparar a apresentação dos representantes da CPA Central na reunião 7

do Colégio dos Dirigentes que se realizará no próximo dia 02, corroborado por todos. O objetivo 8

desta apresentação é dar uma breve explanação do que é e da importância da CPA para o 9

crescimento da Instituição, bem como do envolvimento de toda a comunidade acadêmica. Em 10

relação ao relatório parcial 2015, destacou-se a análise global dos dados, os eixos norteadores da 11

autoavaliação e as principais ações propostas. Para o final da apresentação, a ideia é de  apresentar 12

as principais ações previstas para o ano de 2016. Passando para o tópico 2 da pauta, os campi 13

foram separados por região, priorizando as visitas, se possível, em duplas e na medida do possível 14

em um turno por campus. Na pasta do cronograma,  foi disponibilizado aos membros da CPA a 15

relação dos campi para se inscreverem. As visitas estão previstas para serem realizadas nos meses 16

de junho e julho de 2016. Washington apresentou um modelo de cartilha da CPA sugerindo que 17

seja adaptada ao IFMG e disponibilizada aos campi nos dias das visitas, juntamente com as duas 18

cópias do relatório, uma para o Diretor Geral e outra para a CPA local.    Nada mais havendo a 19

tratar, lavrada esta ata, a qual, depois de lida e achada conforme, vai assinada por mim, Alexander 20

Fuccio de Fraga e Silva, que redigi e lavrei, e por todos os presentes. 21

Alexander Fuccio de Fraga e Silva _______________________________________________ 22

Rafael Palhares Machado _______________________________________________________ 23

Virgínia Graziela Fonseca_______________________________________________________ 24

Washington da Silva Carvalho __________________________________________________ 25